
INHALT

des 171. Bandes der Zeitschrift 
der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft

Nachrufe

Balk, Michael: Gerd Winkelhane (1949–2018) .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   1

Hübner, Wolfgang: Paul Kunitzsch (1930–2020)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   5

Aufsätze

Al-Jallad, Ahmad / Chams Bernard: New Safaitic and Greek Inscriptions from  
the Jordanian Ḥarrah Relating to Auxiliary Roman Military Units .  .  .  .  .  .  .   69

Andrason, Alexander / Juan-Pablo Vita: A Contribution to the Study of 
Interjections in Canaano-Akkadian   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   39

Edzard, Lutz: Embedded Direct Speech and Shifting Indexicals in Semitic .  .  .  .  .   275

Floor, Willem / Mohammad Faghfoory: Shah Esmaʿ il, Deputy of the Hidden  
Imam?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   375

Haw, Stephen G.: The Orthography of Marco Polo’s Toponyms .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   479

Heidarizadi, Reza: Some Collective Plural Suffixes in the Iranian Languages  .  .  .   389

Hüsemann, Jörg H.: Located Imagination – India in the Shuijing zhu 水經注 of  
Li Daoyuan 酈道元 (?– 527)  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   149

Jungraithmayr, Herrmann / Carsten Peust: A Sketch of Sarwa, a Chadic  
Minority Language in Central Chad  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   9

Redaktionelle Bekanntmachung zur ZDMG 170 (Heft 2)

In der ZDMG 170 (Heft 2), S. 504–508 ist eine Rezension von Amal Zu’bi 
über Geoffrey Khans Buch The Neo-Aramaic Dialect of the Assyrian 
Christians of Urmi erschienen. Hierbei handelte es sich weitgehend um 
eine englischsprachige Bearbeitung des im Jahr 2018 in der OLZ 113/3, 
S.  243–249 erschienenen Artikels des Autors Michael Waltisberg. 
Hierauf möchten wir aufmerksam machen, da der Hinweis in der Rezen-
sion selbst nicht enthalten war.



IV Inhalt des 171. Bandes

Lin Lijuan: A New Syriac Witness to Aristotle’s Categories from Turfan  .  .  .  .  .  .   291

Marcinkowska-Rosół, Maria / Sven Sellmer: Notes on Some Difficult Passages  
of the Haṭhapradīpikā                                                                                                   101

Mercier, Raymond: The Epoch Date of the Ganga Era  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   425

Olles, Volker: Verborgene Tugend: Liu Yuan über Laozi. Teil V einer Reihe 
kommentierter Übersetzungen von fünf Inschriften aus der Liumen- 
Tradition in der daoistischen Anthologie Chongkan Daozang jiyao                       173

Reiter, Florian C.: Tao 道 and Fa 法 in the Taoist Cult of Marīci 摩利支天大聖  
and a Coastal Cult in Present- Day Northern Taiwan. Basic Aspects of the  
Study of Taoist Religion and Folk Religion   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   459

Selva, Umberto: On Vedic śvāṕada- in the prose of Paippalādasaṃhitā 17.22.10  .  .   123

van Putten, Marijn: Copto-Arabica: The Phonology of Early Islamic Arabic  
Based on Coptic Transcriptions .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   81

Visigalli, Paolo: The Gārgya-Ajātaśatru Episode in Bṛhadāraṇyaka Upaniṣad 2.1  399

Wittkamp, Robert F.: „Drei Meisterstücke“ der altjapanischen Dichtung.  
Yakamochi als Schriftzeichenbeobachter und seine Bezüge auf die  
chinesische Literatur  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   191

Witt, Mathias: Al-Rāzīs Kitāb al-Ḥāwī (Rhazes, Liber Continens) .  .  .  .  .  .  .  .  .   323

Zemánek, Petr: Two Hundred Ways to Call a Lion in Arabic: Names or Epithets?  343

Miszelle

Bojowald, Stefan: Eine arabische Parallele für das Klagen der Taube im  
ägyptischen Cheti XIII a  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   503

Bücherbesprechungen

Alfred Ludwigs englische Übersetzung des Rigveda (1886–1893). Aus dem  
handschrift lichen Nachlaß herausgegeben von Raik Strunz.  
Von Rainer Stuhrmann  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   521

Al Salimi, Abdulrahman / Reinhard Eisener (eds.): Oman, Ibadism and  
Modernity. Von Antonia Bosanquet .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   517

Burkard, Günter: Dra‘ Abu el-Naga II  Hieratische Ostraka und Namensteine  
aus Dra‘ Abu el-Naga. Von Christoffer Theis   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   223

Haubold, Johannes / John Steele / Kathryn Stevens (Hrsg.): Keeping Watch in 
 Babylon  The Astronomical Diaries in Context  Von Tommaso Scarpelli  .  .   225

Holes, Clive (ed.): Arabic Historical Dialectology  Linguistic and Sociolinguistic 
Approaches  Von Catherine Miller   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   237



 Inhalt des 171. Bandes V

Hutter, Manfred: Iranische Religionen  Zoroastrismus, Yezidentum, Bahāʾītum.  
Von Stefan Härtel  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   519

Kockelmann, Holger / Erich Winter: Philae III  Die zweite Ostkolonnade  
des Tempels der Isis in Philae (CO II und CO II K).  
Von Joachim Friedrich Quack .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   221

Lichtenberger, Achim / Rubina Raja (eds.): Middle Islamic Jerash  
(9 th Century–15 th Century)  Archaeology and History of an Ayyubid/ 
Mamluk settlement  Von Piotr Makowski  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   233

Meyer, Ronny / Lutz Edzard (eds.): Time in languages of the Horn of Africa.  
Von Rainer Voigt .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   228

Ragazzoli, Chloë: Scribes  Les artisans du texte en Égypte ancienne (1550–1000).  
Von Joachim Friedrich Quack .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   507

Seaford, Richard: The Origins of Philosophy in Ancient Greece and  
Ancient India – A Historical Comparison.  
Von Joseph J. Tinguely und Harald Wiese .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   526

Vacín, Luděk: The Unknown Benno Landsberger  A Biographical Sketch of an 
Assyriological Altmeister’s Development, Exile, and Personal Life   
Von Sabine Mangold-Will  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   511

Voigt, Rainer (ed.): 5000 Jahre semitohamitische Sprachen in Asien und Afrika –  
5000 Years Semitohamitic Languages in Asia and Africa   
Von Werner Daum .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   513

Walravens, Hartmut (Hrsg.): Walther Heissig (1913–2005)  Aus dem Nachlass  
des Mongolisten und Ethnologen – Nachlassübersicht – Briefwechsel mit  
Erich Haenisch, Lajos Ligeti, Käthe Uray-Köhalmi, John R  Krueger  
und Erik Haarh  Von Karénina Kollmar-Paulenz  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   530

Zhao Rong 趙榮 /Lothar Ledderose 雷德侯 (eds.): Shaanxi Province  Vol. 1. 
Jinchuanwan Cave, East Wall. Von Florian C. Reiter .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   532

Nachrichten über Angelegenheiten der DMG

Die Artefakteliste der kunsthistorischen Gegenstände der DMG  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   241

Zur Erinnerung

Die ZDMG von 1867  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   273

Die ZDMG von 1868  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   537



VI Inhalt des 171. Bandes

Verzeichnis der Mitarbeiter

Al-Jallad, Ahmad  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  69
Andrason, Alexander  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  39
Balk, Michael   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1
Bernard, Chams  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  69
Bojowald, Stefan   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   503
Bosanquet, Antonia  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   517
Daum, Werner  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   513
Edzard, Lutz  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   275
Faghfoory, Mohammad .  .  .  .  .  .  .  .   375
Floor, Willem  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   375
Härtel, Stefan  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   519
Haw, Stephen G.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   479
Heidarizadi, Reza  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   389
Hübner, Wolfgang  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5
Hüsemann, Jörg H.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   149
Jungraithmayr, Herrmann  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Kollmar-Paulenz, Karénina   .  .  .  .  .   530
Lin Lijuan  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   291
Makowski, Piotr  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   233
Mangold-Will, Sabine  .  .  .  .  .  .  .  .  .   511
Marcinkowska-Rosół, Maria  .  .  .  .  .   101

Mercier, Raymond   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   425
Miller, Catherine   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   237
Olles, Volker  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   173
Peust, Carsten  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9
Quack, Joachim Friedrich  .  .  .  .  221, 507
Reiter, Florian C.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  459, 532
Scarpelli, Tommaso  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   225
Sellmer, Sven  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   101
Selva, Umberto   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   123
Stuhrmann, Rainer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   521
Theis, Christoffer  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   223
Tinguely, Joseph J.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   526
van Putten, Marijn   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  81
Visigalli, Paolo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   399
Vita, Juan-Pablo  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  39
Voigt, Rainer   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   228
Wiese, Harald  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   526
Wittkamp, Robert F.  .  .  .  .  .  .  .  .  .   191
Witt, Mathias   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   323
Zemánek, Petr  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   343

Korrektur zur ZDMG 170 (Heft 2)

In der ZDMG 170 (Heft 2), S. 499, ist der korrekte Name der Autorin der 
Besprechung Antonia Pohl. Wir bedauern das Versehen.




